

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 017/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **01 - AGENTE DE ENDEMIAS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 017/2024 do PROCESSO SELETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

A expressão destacada é "incidência de eventos climáticos". Para justificar a resposta correta, vamos analisar cada opção:

- a) Ocorrência de eventos: "Incidência" refere-se ao fato de algo acontecer ou ocorrer. Portanto, "ocorrência" é sinônimo de "incidência". Essa opção está correta.
- b) Emergência de eventos naturais: "Emergência" sugere uma situação de urgência ou necessidade imediata de atenção, o que não é sinônimo de "incidência". Logo, essa opção está incorreta.
- c) Ausência de eventos: "Incidência" significa que algo está ocorrendo, portanto, é o oposto de ausência. Essa opção está incorreta.
- d) Frequência de eventos naturais: "Frequência" se refere à regularidade com que algo acontece, o que é um conceito relacionado, mas não é exatamente o mesmo que "incidência". Embora próximas, as palavras não são sinônimos perfeitos. Portanto, a resposta correta é: a) Ocorrência de eventos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

A classificação das intoxicações vai depender da quantidade da substância química que foi absorvida, do tempo de absorção, da toxicidade do produto, da suscetibilidade do organismo e do tempo decorrido entre a exposição e o atendimento por profissional de saúde.

Improcedem as alegações dos recorrentes.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO sobre as intoxicações exógenas, sendo o único item correto a alternativa B (PROVA01) - A classificação das intoxicações vai depender da quantidade da substância química que foi absorvida, do tempo de absorção, da toxicidade do produto, da suscetibilidade do organismo e do tempo decorrido entre a exposição e o atendimento por profissional de saúde, de acordo com o Guia de vigilância em saúde: volume 3, Ministério da Saúde.

Item A - A ação do agente tóxico é determinada pelo tipo de substância ou composto químico, e sua intensidade é proporcional somente à dose de exposição. Este item está errado pois a intensidade é proporcional à dose e ao tempo de exposição e não somente à dose de exposição.

Item C - As intoxicações podem ser consideradas agudas ou crônicas e podem se manifestar de forma leve ou grave. Este item está errado pois os TIPOS DE INTOXICAÇÃO podem se manifestar de forma leve, moderada ou grave.

Item D - A sintomatologia das intoxicações exógenas pode ser específica, independentemente do tipo de agente tóxico envolvido. Este item está errado pois a sintomatologia das intoxicações exógenas pode ser inespecífica, uma vez que podem ser causadas por diferentes agentes tóxicos. Reforça-se, portanto, a importância de uma anamnese bem estruturada que permita adequada avaliação inicial do paciente, a fim de se identificar a intoxicação.

Fonte: Guia de vigilância em saúde: volume 3 [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente, Departamento de Articulação Estratégica de Vigilância em Saúde e Ambiente. – 6. ed. – Brasília: Ministério da Saúde, 2023.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

Vamos analisar cada afirmativa:

I- O ciclo de desenvolvimento dos mosquitos compreende as seguintes fases: ovo, larva, pupa e adulto.

Essa afirmativa está correta. O ciclo de vida do *Aedes aegypti* passa por quatro estágios: ovo, larva, pupa e adulto.

II- Todos os estágios da fase de larva duram cerca de 30 dias, podendo se prolongar por alguns anos, de acordo com as condições climáticas.

Essa afirmativa está incorreta. A fase de larva geralmente dura de 5 a 10 dias, dependendo da temperatura e da disponibilidade de alimento. Ela não se prolonga por anos.

III- A pupa praticamente não se alimenta, permanecendo na superfície da água para facilitar a emergência do inseto adulto.

Essa afirmativa está correta. A pupa do *Aedes aegypti* não se alimenta e fica na superfície da água, onde ocorre a metamorfose final para o estágio adulto.

Portanto, a alternativa correta é:

d) Somente as afirmativas I e III estão corretas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Processo Seletivo. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de Julho de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 017/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 17 – **FISIOTERAPEUTA - NASF**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 017/2024 do PROCESSO SELETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Permanece letra D. Um ataque isquêmico transitório (AIT), às vezes chamado de mini-acidente vascular cerebral, é uma condição neurológica súbita, de curta duração. É causada por um pequeno bloqueio, temporário em um vaso sanguíneo no cérebro. Na maioria dos casos os sintomas duram menos de uma hora, mas pode durar até 24 horas, mas não deixa sequelas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Processo Seletivo. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de Julho de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 017/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **20 – EDUCADOR FÍSICO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 017/2024 do PROCESSO SELETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 38

Procedem as alegações do recorrente.

Para justificar o argumento do candidato, é importante destacar que o Guia de Atividade Física para a População Brasileira de 2021 não menciona que a atividade física interfere negativamente na alimentação. Ele enfatiza os benefícios da atividade física para a saúde e bem-estar, incluindo a manutenção de um peso saudável e a prevenção de doenças crônicas.

Vamos reanalisar cada proposição com base nisso:

I. A prática de atividade física é recomendada para a prevenção de doenças e promoção da saúde das pessoas, pois pode interferir negativamente na alimentação.

- Incorreta. A frase "pois pode interferir negativamente na alimentação" é equivocada. O Guia não sugere que a atividade física tenha um impacto negativo na alimentação. Na verdade, ele recomenda uma prática combinada de atividade física e uma alimentação saudável para promover a saúde.

II. Investir em uma alimentação adequada e saudável, com base em alimentos in natura e minimamente processados, é fundamental para complementar a prática de atividade física.

- Correta. O Guia destaca a importância de uma alimentação saudável e adequada para complementar a prática de atividade física.

III. A hidratação durante a prática de atividade física é importante em casos de exercícios de alta intensidade e longa duração, com exceção dos de baixa intensidade.

- Incorreta. A hidratação é importante em qualquer tipo de exercício, independentemente da intensidade ou duração.

Com base nisso, a única proposição correta é a II. O gabarito correto, portanto, é:

b) II, apenas.

O candidato está correto ao argumentar que a proposição I está errada, pois a prática de atividade física não interfere negativamente na alimentação e o Guia não faz essa afirmação. O Guia, na verdade, incentiva a combinação de atividade física e uma alimentação saudável para maximizar os benefícios à saúde.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B.
DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Processo Seletivo. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de Julho de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM